PAGE

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

19 апреля 2016 года                         с. Грачевка                                           № 212-III
О принятии проекта решения Совета Грачевского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края»
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 48 Устава Грачевского муниципального района Ставропольского края, учитывая проект решения, внесенный на рассмотрение главой Грачевского муниципального района, Совет Грачевского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края» согласно приложению.
2. Поручить главе Грачевского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Обнародовать проект решения «О внесении изменений в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края» для ознакомления с ним жителей Грачевского района путем опубликования его в газете «Грачевский вестник», на официальном портале органов местного самоуправления Грачевского муниципального района.

2.2. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу внесения изменений в Устав Грачевского муниципального района в соответствии с пунктом 3.6 статьи 3 Порядка организации и проведения публичных слушаний в Грачевском муниципальном районе Ставропольского края с участием представителей общественности на 02 июня 2016 года в 10 часов в малом зале администрации Грачевского муниципального района.

2.3. Предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края» направлять в аппарат Совета Грачевского муниципального района (здание администрации района, 2 этаж) до 27 мая 2016 года включительно.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  Грачевского

муниципального района

Ставропольского края                                                                         Н.И. Аникеева
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 48 Устава Грачевского муниципального района Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести с Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края следующие изменения:

1.1. Внести в часть 1 статьи 7 «Вопросы местного значения муниципального района» следующие изменения:

1.1.1. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;»;

1.1.2. Дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;».

1.2. Внести в статью 30 «Статус депутата совета муниципального района» следующие изменения:

1.2.1. В части 10 пункт 1 исключить;

1.2.2. Пункт 4 части 10 изложить в следующей редакции:

«4) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией.».

1.2.3. Абзац второй части 10 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному».

1.2.4. Абзац третий части 10 изложить в следующей редакции:

«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

1.2.5. В части 10.2 слова «осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить словами «иного лица, замещающего муниципальную должность».

1.3. Пункт 2 части 3 статьи 44 «Ответственность органов местного самоуправления муниципального района и должностных лиц местного самоуправления муниципального района перед государством» изложить в следующей редакции:

«совершения указанным должностным лицом действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единства и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (изложить в новой редакции), если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.».

1.4. Абзац первый части 4 статьи 51 «Подготовка муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:

«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения.».

2. Поручить главе Грачевского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Направить изменения и дополнения в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Обнародовать дополнения и изменения, внесенные в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края после их государственной регистрации в соответствии с условиями, указанными в Уставе Грачевского муниципального района.

3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края, вступают в силу после их официального обнародования.

Глава Грачевского

муниципального района

Ставропольского края                                                                    Н.И. Аникеева